ses actions, et que la raison et la volonté sont les conditions du domaine, et non sa source, comme l'affirmeront les jusnaturalistes modernes⁴¹.

II. DOMINGO DE SOTO

Malgré leur proximité temporelle, le contexte intellectuel dans lequel se meut Domingo de Soto n'est plus le même que celui dans lequel Vitoria vécut. Soto est loin du cercle des nominalistes parisiens qui avait marqué Vitoria, et dont l'importance décroissait déjà. Il appartient à un environnement intellectuel acquis au renouveau thomiste insufflé par ce dernier. La question de la restitution, qui occasionne les analyses sur le *ius* et le *dominium* auxquelles nous nous intéressons ici, est définitivement rattachée à la justice, et non reliée à la façon de plaire à Dieu ou de Le satisfaire lorsque l'on a péché et que l'on veut se racheter ; l'interrogation sur les remises de peines et de pénitence est disjointe de celle de la restitution.

Soto consacre au *dominium* un de ses premiers écrits, la *Quaestio De dominio*⁴². Il débute en signalant que, d'après la Genèse (1,28), la mission que Dieu confère à l'homme est de soumettre la terre et d'acquérir la domination sur tous les êtres vivants qui l'habitent⁴³. À la question de savoir si l'homme peut exercer un *dominium* sur d'autres hommes, il conclut qu'après le péché, la propriété privée est née du partage des biens entre les hommes en vertu du *ius gentium*, mais que malgré la légalité d'une certaine hiérarchie entre les hommes, le *dominium*, paradigme de la plénitude des pouvoirs, est réservé à Dieu seul. L'homme ne peut exercer une réelle domination sur l'homme ; il peut se prévaloir seulement d'un *munus* ou d'un *officium*⁴⁴.

Lorsqu'il s'attaque à la définition du *dominium*, Soto remarque qu'il a d'abord signifié la puissance de commandement exercée sur autrui⁴⁵. Néanmoins, au fil du temps s'est opéré un glissement sémantique, et généralement « [l]es théologiens et juristes ont employé ce terme autrement, pour désigner, n'est-ce pas, le pouvoir ou le droit qu'une personne a sur une certaine chose ; de sorte que, si l'on parle de la propriété sur une certaine chose, on dit que celui qui possède des biens, des

41. M.-F. RENOUX-ZAGAMÉ, *Origines théologiques du concept moderne de propriété*, p. 111.

42. Domingo de SOTO, *Relección « de dominio » (Quaestio De dominio)*, edición crítica y traducción, introducción, apéndice e índices por Jaime Brufau Prats, Granada, Universidad de Granada, 1964.

43. « Ubi quaestionem hanc duximus disputandam : Utrum inter creaturas solus homo sit aliarum dominus. Et arguitur pro parte negativa : Si homo esset dominus aliarum creaturarum hoc esset per rationem, ut primo videbimus ; sed sunt multae creaturae quae non obediunt rationi, ut maxime apparet in plantis et aliis insensibilibus ; ergo, homo non dominatur illis. Idem, bruta dominantur in herbas quae, Gen. 1, concessae sunt illis in escam ; ergo, non solus homo est dominus. Pro parte verumtamen affirmativa arguitur : Nulli creaturarum dictum est quod dominetur universae terrae nisi soli homini, ut patet Gen. 1 ; ergo, solus ipse est dominus aliarum creaturarum » (*ibid.*, p. 71-72).